СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЧУМИКАН»

ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

08.12.2015 № 64_

с. Чумикан
О заключении Соглашения о передаче полномочий сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района в области культуры Тугуро-Чумиканскому муниципальному району Хабаровского края

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом сельского поселения «Село Чумикан», а также  в целях повышения качества обслуживания населения услугами организаций культуры Совет депутатов сельского поселения «Село Чумикан»

РЕШИЛ:

1. Передать от администрации сельского поселения «Село Чумикан» администрации Тугуро-Чумиканского муниципального района следующие полномочия:

1.1. создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
1.2. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.

2. Администрации сельского поселения «Село Чумикан» заключить Соглашение о передаче части полномочий сельского поселения «Село Чумикан» в области культуры  Тугуро-Чумиканского муниципальному району Хабаровского края.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по бюджету, финансовому регулированию и социально-правовым вопросам.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

«Село Чумикан»

     Н.В. Николаева

Председатель Совета депутатов

сельского поселения «Село Чумикан»

     Ю.Н. Егорова

СОГЛАШЕНИЕ  №__
О передаче  Администрацией сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района  полномочия в области культуры
Администрации Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края
_____________________

"__" ____________ 20___ г.

(место составления соглашения)

(дата подписания соглашения)

Администрация сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского  муниципального района, именуемая в дальнейшем "Администрация сельского поселения", в лице главы сельского поселения Николаевой Надежды Владимировны, действующей на основании Устава сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района, с одной стороны, и Администрация Тугуро-Чумиканского муниципального района,  именуемая в дальнейшем "Администрация муниципального района", в лице главы муниципального района Осиповой Изабеллы Валентиновны, действующей на основании Устава  Тугуро-Чумиканского муниципального района, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения «Село Чумикан», Уставом Тугуро-Чумиканского муниципального района, решением Совета депутатов сельского поселения «Село Чумикан»  от  08 декабря 2015 № 64  «О заключении Соглашения о передаче полномочий сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района в области культуры Тугуро - Чумиканскому муниципальному району Хабаровского края»  в целях  осуществления взаимодействия в интересах каждой из Сторон, исходя из социально-экономических условий и интересов населения  сельского поселения «Село Чумикан»,  более эффективного решения вопросов местного значения, а также для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрацией сельского поселения «Село Чумикан» осуществления  полномочий по решению вопросов местного значения в области культуры Администрации  Тугуро-Чумиканского муниципального района.

1.2. Администрация сельского поселения передает, а Администрация муниципального района принимает осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в области культуры.
2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ
2.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет субвенций, предоставляемых ежегодно из бюджета сельского поселения «Село Чумикан» в бюджет  муниципального района.
2.2. Стороны ежегодно определяют объем субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, согласно приложениям, являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2.3. Формирование, перечисление и учет объема субвенций, предоставляемых из бюджета сельского поселения бюджету муниципального района. на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.4. Субвенция  на реализацию полномочий носит целевой характер и не может  быть использована не по назначению.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Администрация сельского поселения:

3.1.1. Перечисляет Администрации муниципального района финансовые средства в виде субвенций, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией муниципального района переданных ей  полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией муниципального района письменные требования об устранении выявленных нарушений в 30-дневный срок с момента получения  требований.

3.2. Администрация муниципального района:

3.2.1. Осуществляет принятые  Администрацией муниципального района  полномочия в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией сельского поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации муниципального района по реализации переданных Администрацией сельского поселения полномочий, не позднее чем в 10-дневный срок (если в требовании не указан иной срок),  принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации сельского  поселения.

3.2.3. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации сельского  поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочия.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения принятых полномочий Администрация муниципального района сообщает об этом в письменной форме Администрации сельского  поселения в течение 10 дней. Администрация сельского  поселения рассматривает такое сообщение в течение 10 дней с момента его поступления.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Установление факта неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией муниципального района принятых ею полномочий  является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных финансовых средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 30-дневный срок  с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере  0,01 % от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения  на исполнение указанных   полномочий.

4.2. Администрация муниципального района несет ответственность за осуществление принятых  полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Администрацией муниципального  района,  вытекающих из настоящего Соглашения, обязательств по финансированию осуществления Администрацией муниципального  района принятых ею полномочий, Администрация сельского поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения и уплаты неустойки в размере 0,01 % от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

4.4. Администрация муниципального района несет ответственность за целевое использование субвенции  в соответствии с Бюджетным Законодательством Российской Федерации.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК

ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января  2016 года.
5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до _____________________________________________________________________________.
5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.3.1. По соглашению Сторон.

5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Хабаровского края;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией сельского поселения  самостоятельно.

5.3.3. По решению судебных органов:

- при невыполнении обязательства по финансированию  переданных полномочий;
- при неисполнении или ненадлежащем  исполнении  принятых полномочий.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 3 месяца, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение
осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются путем переговоров между сторонами.

6.5. В случае невозможности  разрешения таких споров и разногласий  путем переговоров,  данные споры и разногласия подлежат разрешению в Арбитражном суда Хабаровского края.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Администрация поселения

	Администрация

муниципального  района

	Администрация сельского поселения

	Администрация Тугуро-Чумиканского

	"Село Чумикан" Тугуро-Чумиканского

	муниципального района

	муниципального района

	Хабаровского края

	Хабаровского края

	682560, Хабаровский край,

	682560, Хабаровский край,

	Тугуро-Чумиканский район, с. Чумикан,

	Тугуро-Чумиканский район,

	пер. Советский, д. 3

	с. Чумикан, пер. Советский, д. 3

	ИНН 2718000667 КПП 271801001

	ИНН

	КПП

	лс 02223181020

	р/сч 40204810300000003232

	р/сч

	УФК по Хабаровскому краю

	(Администрация сельского поселения

	"Село Чумикан" Тугуро-Чумиканского

	муниципального района Хабаровского края

	БИК 040813001

	в ГРКЦ ГУ Банка России по

	Хабаровскому краю г. Хабаровск

	ОКПО 77274831

	Глава сельского поселения

	Глава Тугуро-Чумиканского

	"Село Чумикан"

	муниципального района

	____________________Н.В. Николаева

	_____________________И.В. Осипова

	МП

	МП